PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

PORTARIA GP/TRT16 nº 567/2022

São Luís/MA, agosto de 2022.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o teor da Resolução n° 351 do Conselho Nacional de Justiça, de 28 de

outubro de 2020, que institui, no âmbito do Poder Judiciário, a Política de Prevenção e

Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação e alterada pela

Resolução CNJ nº 413, de 23 de agosto de 2021 e pela Resolução CNJ nº 450, de 12 de

abril de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade de indicar nominalmente os membros das Comissões de

Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação no

âmbito do Tribunal, conforme previsto na Portaria GP nº 450/2020;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa nº 28/2022, que referendou a

Portaria GP n° 002/2022, que convocou, ad referendum do Tribunal Pleno, o

Excelentíssimo Senhor SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Titular da 2ª

Vara do Trabalho de São Luís, para exercer a função de Juiz Auxiliar da Presidência, com

efeitos a contar de 01/01/2022;

R E S O L V E

Art. 1º  Indicar nominalmente, nos termos do art. 1º da Portaria GP nº 450/2020, os

membros que irão compor as Comissões de Prevenção e Enfrentamento do Assédio

Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho

da 16ª Região:

I- No Tribunal:

a)SAULO TARCÍSIO DE CARVALHO FONTES, Juiz Auxiliar da Presidência (Presidente

da Comissão);

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
1
5
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
9
D
A
C
2
4
6
.
A
8
D
F
D
5
4
E
9
5
.
3
0
B
8
B
0
F
7
0
3
.
6
5
1
7
2
D
6
E
B
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1005200.2020.000.33624 Seq. null -  p. 1 de 3

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

b)MARCOS PIRES COSTA, servidor indicado pela Presidência;

c)MARILDA AMORIM PEREIRA DE SOUSA, servidora representante da Comissão

Permanente de Acessibilidade e Inclusão;

d)CARLOS EDUARDO EVANGELISTA BATISTA DOS SANTOS, magistrado

representante da AMATRA XVI;

e)LUIZ COSMO DA SILVA JÚNIOR, magistrado eleito em votação direta entre os

magistrados membros do tribunal, a partir da lista de inscrição;

f)GISÉLIA CASTRO SILVA, servidora representante do SINTRAJUFE;

g)JOELMA LOPES, servidora eleita em votação direta entre os servidores efetivos do

quadro, a partir de lista de inscrição (Secretária);

h)ROSICLÉA LEITE FERREIRA, colaboradora terceirizada;

i)MARIA HELOÍSA PAZ SOUZA, estagiária;

II- Nos Órgãos de 1º Grau:

a)CARLOS GUSTAVO BRITO CASTRO, magistrado indicado pela Diretoria do Fórum

(Presidente da Comissão);

b)NAYRA JEIZE BEZERRA SANTANA, servidora representante da Diretoria do Fórum;

c)TELMA MARIA MATOS BRITO FILHA, servidora representante do SINTRAJUFE;

d)MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUSA, magistrada representante da AMATRA

XVI;

e)LILIANA MARIA FERREIRA SOARES BOUÉRES, magistrada eleita em votação direta

entre os magistrados membros da respectiva jurisdição, a partir da lista de inscrição;

f)GISELE MARTINS DE OLIVEIRA NEVES, servidora eleita em votação direta entre os

servidores efetivos do quadro, lotados na capital do respectivo estado, a partir de lista de

inscrição (Secretária);

g)ALESSANDRA MAGALHÃES SOARES, servidora eleita em votação direta entre os

servidores efetivos do quadro, lotados no interior do respectivo estado, a partir de lista de

inscrição;

h)NONATO FREIRE PINTO, colaborador terceirizado;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
1
5
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
9
D
A
C
2
4
6
.
A
8
D
F
D
5
4
E
9
5
.
3
0
B
8
B
0
F
7
0
3
.
6
5
1
7
2
D
6
E
B
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1005200.2020.000.33624 Seq. null -  p. 2 de 3

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65030-015 – São Luís - Maranhão
Contatos:(98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br

i)JOSÉ REYDSON SALES, estagiário.

Art. 2° Esta Portaria produzirá efeitos a partir de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no sítio

eletrônico do Tribunal.

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE “CARVALHO NETO”
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

D
E
S
E
M
B
A
R
G
A
D
O
R

F
R
A
N
C
I
S
C
O

J
O
S
É

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O

N
E
T
O

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

3
0
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
1
5
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
e
n
t
i
c
a
ç
ã
o

d
a

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

B
3
7
9
D
A
C
2
4
6
.
A
8
D
F
D
5
4
E
9
5
.
3
0
B
8
B
0
F
7
0
3
.
6
5
1
7
2
D
6
E
B
F

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt16.jus.br/validardocumento
Identificador de autenticação: 1005200.2020.000.33624 Seq. null -  p. 3 de 3